
Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 201756 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 228, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no D.O.U. de 18 de fevereiro de 2009, con-
siderando o Termo de Execução Descentralizada - TED nº 002/2016,
firmado entre a ANTT e a Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC, resolve:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho, para fiscalização e
acompanhamento das atividades desenvolvidas no Projeto, conforme
o disposto no § 2º, do Art. 14 da Deliberação nº 74/2014, com os
seguintes servidores indicados pelas áreas interessadas:

I - Gizelle Coelho Netto - SUROC
II - Tiago Barbosa de Oliveira - SUROC
III - Anderson Lousan do Nascimento Poubel - SUPAS
IV - Elisa Guedes Guerra - SUPAS
V - Hugo Guedes Toledo Florencio - SUPAS
VI - Wilbert Ribeiro Junquilho - SUFIS
VII - Sheila Giovana Morais Rocha - SUFIS
VIII - Marcos Antonio Lima das Neves - ASTEC
IX - Sandro Vieira da Rosa - ASTEC
Art. 2º Designar como gestor do referido Termo de Co-

operação Técnica o servidor MILTON DA SILVA CORDILHA FI-
LHO - matrícula SIAPE nº 1352927.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JORGE BASTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA No- 185 DE 9 MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG/ANTT nº 112, de
10 de maio de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e
considerando o processo nº 50505.027336/2017-63, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais ao servidor JOSÉ WAGNER DINIZ DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 866600, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Classe "S", Padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico
desta Agência, com fulcro no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47
de 2005.

Art.2º Declarar extinto o cargo de Agente Administrativo,
ocupado pelo servidor JOSÉ WAGNER DINIZ DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 866600, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Agência, em conformidade com o parágrafo único, do artigo 113-A,
da Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001.

EDUARDO JOSE MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

No- 880 - Art. 1º DISPENSAR o servidor LEANDRO PARREIRA DE
SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 4779-1, CPF nº 056.347.516-16, da função de Chefe do Serviço da
Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional no
Estado de Minas Gerais desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 881 - Art. 1º DESIGNAR o servidor SERGIO DE OLIVEIRA
COSTA GARCIA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3194-1, CPF nº 720.057.007-97, para exercer a fun-
ção de Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da
Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais desta Au-
tarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

No- 882 - Art. 1º DISPENSAR a servidora JACQUELINE GOMES
FERRAZ, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4525-0, CPF
nº 035.694.591-01, dos encargos de substituta eventual da função de
Chefe de Divisão de Orientação Técnica, código FCPE 101.2, da
Coordenação de Legislação de Pessoal, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, da Diretoria de Administração e Finanças desta
Autarquia, nos termos do Decreto nº 8.990, de 15/02/2017, publicado
no D.O.U de 16/02/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 883 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GUILHERME PRADO
SILVA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5509-3, CPF nº
025.096.821-56, dos encargos de substituto eventual da Coordenadora
de Capacitação de Pessoal, código FCPE 101.3, da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Administração e Fi-
nanças desta Autarquia, nos termos do Decreto nº 8.990, de
15/02/2017, publicado no D.O.U de 16/02/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 884 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DYOGO DA ROCHA
CAPISTRANO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 3612-9, CPF nº 826.767.120-04, para substituir a
Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas, da Diretoria de Administração e Finanças desta Au-
tarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 885 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GUILHERME PRADO
SILVA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5509-3, CPF nº
025.096.821-56, para substituir a Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de
Administração e Finanças desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais, ficando dispensado dos encargos de
substituto que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 886 - Art. 1º DESIGNAR a servidora JACQUELINE GOMES
FERRAZ, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4525-0, CPF
nº 035.694.591-01, para substituir a Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de
Administração e Finanças desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA No- 887, DE 10 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos da
Ação Civil Pública nº 0000600-92.2013.4.02.5005, proveniente da
Vara Federal de Colatina-ES, a qual constituiu como Interventor Ju-
dicial o Sr. GIOVANI BORGO SARDI;

CONSIDERANDO o princípio da eficiência administrativa,
no qual o DNIT deve se organizar e colaborar de forma proativa, de
modo a atender plenamente as determinações do Sr. Interventor Ju-
dicial e a completa execução dos termos da sentença proferida, re-
solve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores EZIO GONÇALVES DOS
REIS, Engenheiro, Superintendente Regional do DNIT no Estado do
Espírito Santo, matrícula DNIT nº 5513-1, e CRISTIANE CAMPOS
PERALTA, Analista de Infraestrutura, Assessora Técnica do Diretor-
Geral, matrícula DNIT nº 5712-6, para constituírem Grupo de Tra-
balho, visando auxiliar o Interventor Judicial na comunicação junto às
Setoriais do DNIT, concentrando as informações e atividades de-
senvolvidas pelo Órgão, podendo, ainda, demandar ações de qualquer
Setorial da Autarquia, de modo a atender às determinações emanadas
pelo Sr. Giovani Borgo Sardi, zelando pelo pleno cumprimento da
decisão judicial.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 874, DE 10 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor CLADIMIR SID-
NEY MARGOTTI, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº
4614-0, CPF nº 563.752.986-87, da função de Chefe do Núcleo da
Procuradoria Federal Especializada, Código FG-3, da Superintendên-
cia Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIA No- 877, DE 10 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de
14/12/2016, publicada no Diário Oficial da União em 15/12/2016, e
tendo em vista o constante do processo nº 50600.029198/2017-79,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Admi-
nistração das Hidrovias do Tocantins e Araguaia, o servidor ISAIAS
DE ALMEIDA BARBOSA, matrículas DNIT nº 4929 e SIAPE n°
1915864.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: ESTELA MARIS PEREIRA DE SOU-
SA, matrículas DNIT nº 3360 e SIAPE nº 1555823; PEDRO ALVES
DA SILVA, matrícula DNIT n° 3241 e SIAPE n° 1534344 e RO-
GERIO AYRES DE MELO, matrícula DNIT n° 4573 e SIAPE n°
2062372.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador-
Geral da Administração das Hidrovia do Tocantins e Araguaia -
A H I TA R .

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 38, de 08 de maio de 2017, publicada no
DOU nº 88 de 10 de maio 2017, Seção 2, página 75.

Onde se lê: "NEUSA GLÓRIA CRUGER..." Leia-se: "NEU-
SA GLÓRIA KRUGER...".

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 77, DE 8 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo
em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de 2017, e o
disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora NAYARA ROCHA FRAGO-
SO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.491, do exercício da função de confiança de Assistente da As-
sessoria do Gabinete da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
código FC-3, prevista na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor JOAQUIM JOSÉ DE PAULA
NETO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.370,
para o exercício da função de confiança mencionada no art. 1° da
presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 384, DE 5 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, conside-
rando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 50/2017, de 25 de abril de
2017, da Procuradoria da República no Estado de Alagoas, resolve:

Art. 1º Designar as Procuradoras da República RAQUEL
TEIXEIRA MACIEL RODRIGUES e ALDIRLA PEREIRA DE AL-
BUQUERQUE para exercerem, até o dia 30 de setembro de 2017,
respectivamente, as funções de Procuradora Regional Eleitoral e Pro-
curadora Regional Eleitoral Substituta no Estado de Alagoas.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 16 de maio de 2017.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 386, DE 8 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício s/nº - PR-
TO/JRTA/GAB, de 28 de abril de 2017, do 8º Ofício da Procuradoria
da República no Estado de Tocantins, resolve:

Designar o Procurador da República JOSE RICARDO TEI-
XEIRA ALVES para atuar no Inquérito Civil nº 1.36.000.000300/2017-
37 e no Procedimento Investigatório Criminal nº 1.36.000.000410/2016-
18, bem como nos feitos conexos e/ou deles decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 390, DE 9 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000098/2017-96, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador Regional da República MARCUS VI-
NICIUS AGUIAR MACEDO, lotado na Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Sub-
procurador-Geral da República WAGNER DE CASTRO MATHIAS
NETTO, no período de 10 a 31 de maio de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 153, DE 10 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ADRIANO MONTEIRO ANDRADE, Requisi-
tado da Secretaria de Estado de Educação do Governo do Distrito
Federal, matrícula nº 26268, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Luíza Cristina Fonseca Frischeisen.

2.Designar GABRIELA MARCOLINO SILVA, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 21413, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Luíza Cristina Fon-
seca Frischeisen.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 41, DE 9 DE MAIO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, o Subprocurador Geral da Re-
pública Nívio de Freitas Silva Filho, designado pela Portaria CMPF
nº 37, de 2 de maio de 2017, publicada no DOU - Seção II, de
5/5/2017, página 70.

Art. 2º Incluir, na referida Comissão de Correição, o Sub-
procurador Geral da República José Adonis Callou de Araújo Sá .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 42, DE 9 DE MAIO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, o Subprocurador Geral da Re-
pública José Adonis Callou de Araújo Sá, designado pela Portaria
CMPF nº 33, de 19 de abril de 2017, publicada no DOU - Seção II,
de 24/4/2017, página 51.

Art. 2º Incluir, na referida Comissão de Correição, o Sub-
procurador Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 156, DE 9 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PR/GO n. 143, de 3 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de maio de 2017, Seção 2, fl. 73.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 382, DE 9 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Nomear MARIA CRISTINA GALHARDO CINTI, matrícula
8299-6, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procu-
radoria da República no Estado do Paraná, para exercício na PRM/Maringá.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 602, DE 9 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar GILBERTO DA SILVA MOTA, matrícula
26699, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 603, DE 9 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a in-
dicação do Exmo. Sr. Procurador da República, Dr. Marco Otávio
Almeida Mazzoni (GABPRM3), da Procuradoria da República no
Município de São Gonçalo., resolve:

Art. 1º Nomear MANUELA CAVALCANTI CARNEIRO,
Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 315, DE 9 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015 e pela Portaria
PGR nº 727, de 22.12.2011, e conforme ofício nº 1490/2017/SG, de
03/04/2017 (ÚNICO PGR-00092459/2017) e ainda conforme soli-
citação constante no OF/GAB/PRM/SR/RS Nº 120/2017, de
26/04/2017 (PRM-SRO-RS-00000596/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO RATZLAFF,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 17879, da função de confiança de Assistente-Nível II, código
FC-2, do GABPRM1 - RRHG - Gabinete do Procurador da República
Raphael Rebello Horta Gorgen, na Procuradoria da República no
Município de Santa Rosa, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor LUCIANO ROSSA, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 19103, da função de confiança
de Chefe do Setor Jurídico, código FC-01, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Santa Rosa, no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear o servidor CARLOS EDUARDO RATZLAFF,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 17879, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com exer-
cício no Gabinete do Procurador da República Raphael Rebello Horta
Gorgen, na Procuradoria da República no Município de Santa Rosa;

4. Designar o servidor LUCIANO ROSSA, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 19103, para exercer a função
de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do GABPRM1 -
RRHG - Gabinete do Procurador da República Raphael Rebello Horta
Gorgen, na Procuradoria da República no Município de Santa Rosa,
no Estado do Rio Grande do Sul;

5. Designar o servidor MARCELO DE SOUZA VARGAS,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27584, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-01,
da Procuradoria da República no Município de Santa Rosa, no Estado
do Rio Grande do Sul.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 219, DE 10 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Retificar o item 4 da Portaria nº 217, de 05/05/17, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 87, de 09/05/17, página 51,
onde se lê:"....Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Admi-
nistração... ", leia-se: ".....Técnico do MPU/Apoio Técnico-adminis-
trativo/Segurança Institucional e Transporte..."

2. Dispensar a servidora LUCIANA MATSUKAWA DE BIA-
GI, Matrícula nº 25056, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-
2, do Gabinete do Procurador Luís Eduardo Marrocos de Araújo, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Designar a servidora ELISABETE FERREIRA SANTOS,
Matrícula nº 23433, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Luís
Eduardo Marrocos de Araújo, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 97, DE 9 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora GIULIANA OHARA AL-
VES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula nº 27397, da função de Assessor-Nível II,
CC-02 - ID 22718, do Gabinete do Procurador da República Flávio
Pereira da Costa Matias da Procuradoria da República no Município
de Propriá e NOMEAR para o referido cargo, CAROLINA SAN-
TANA SOUZA BOTTO BARROS.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 749, DE 9 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA000276.2017.06.900/9, em
sua 212ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:


